
20
Makowiska, ul. Radomszczańska 56/62;

 

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA pw. św. Józefa Oblubieńca NMP 

Kontakt: tel.: 34 311 16 84   e-mail: iparafia@op.pl  www.makowiska.pl

Kwartalnik parafii pw. Św. Józefa Oblubieńca NMP w Makowiskach NUMER 4 (12)  grudzień2017

OPIEKUN

Z najlepszymi życzeniami 

bieu ńl cb aO  N a Mfe Pz  wóJ .  Mw aś k. ow wp ia si kf aar ca hP

Ks. Andrzej Chrzanowski
                            Proboszcz 

Żyj radośnie i odważnie, ponieważ anioł Pański, który 
zwiastuje narodziny naszego małego Zbawiciela i Pana, 
ogłasza śpiewając i śpiewa ogłaszając radość, pokój  
i szczęście ludziom dobrej woli. Aby godnie powitać to 
Dziecię, wystarczy mieć dobrą wolę, ponieważ On 
przyszedł, pobłogosławić dobrą wolę, którą uczyni 
owocną i skuteczną.  (Listy św. O. Pio, tom III) 

 

WARTO WIEDZIEĆ

Czy rozwodnik może być chrzestnym?

Komunia święta dwa razy dziennie?

Kiedy nie obowiązuje piątkowa wstrzemięźliwość 
od pokarmów mięsnych?

Czy świadkiem na ślubie kościelnym może być osoba niewierząca 
albo chrześcijanin innego wyznania niż katolickie?

Czy Kościół dopuszcza możliwość odprawiania Mszy Świętej 
za osoby nie będące chrześcijanami?

Kto może błogosławić? 
Czy jest to zastrzeżone jedynie dla duchownych?

Chrzestni biorą na siebie ważny obowiązek troski o wychowanie dziecka w wierze, 
stąd godność tę może pełnić tylko osoba wierząca i praktykująca, która przystąpiła do 
sakramentu bierzmowania. Nie może być rodzicem chrzestnym osoba żyjąca  
w związku jedynie cywilnym bądź konkubinacie. Może nim natomiast zostać osoba 
cywilnie rozwiedziona, o ile pozostaje sama i prowadzi życie właściwe, dając wzór 
życia chrześcijańskiego. 
 

Można przyjąć Komunię św. dwa razy dziennie, pod warunkiem że drugi raz 
uczestniczymy w całej Mszy św.  
 

Wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych nie obowiązuje w piątki, w które przypada 
uroczystość kościelna taka jak np. Boże Narodzenie, Trzech Króli, Świętej Bożej 
Rodzicielki – 1 stycznia, Wniebowzięcie NMP, Wszystkich Świętych, odpust parafialny. 
Można również uzyskać dyspensę od ks. proboszcza z okazji jakieś rodzinnej lub 
środowiskowej uroczystości, np. ślub.  

Kanon 1108 Kodeksu Prawa Kanonicznego mówi o dwóch świadkach nie dodając 
żadnych innych wymogów dotyczących ich życia religijnego i moralnego. Może nim być 
każdy, kto ukończył 18 rok życia, nie wykluczając chrześcijan innych wyznań. 
 

Pan Jezus oddał swoje życie za wszystkich bez wyjątku. Każda Msza Św. jest 
odprawiana za wszystkich, co podkreślone jest w treści modlitw mszalnych. Może 
zatem, a nawet powinna być odprawiana za wszystkich. Czym innym zaś jest 
odprawianie obrzędów pogrzebowych ze Mszą Św. Tu już obowiązują normy prawa 
kanonicznego i szczegółowe przepisy liturgiczne. 
 

Każdy może błogosławić (rodzice czynią znak krzyża na główce dziecka, błogosławią 
prymicjanta lub syna-córkę idące do ślubu) aczkolwiek błogosławieństwo ludzi 
świeckich ma inny charakter. Można by powiedzieć, iż wyraża życzenie, aby także Bóg 
udzielił w tym momencie swego błogosławieństwa. To swoisty akt modlitwy wobec tej 
osoby. Kapłan natomiast udzielając błogosławieństwa podczas obrzędów 
sakramentalnych działa in persona Christi, czyli w osobie Chrystusa. Inne natomiast 
błogosławieństwa znajdują swoją moc w sakramencie święceń, który mu został 
udzielony. 
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PRZED NAMI...
GRUDZIEŃ

STYCZEŃ

LUTY

14.12 – Odwiedziny chorych
17.12 – Niedziela „Gaudete”
24.12 – Niedziela, godz. 9.00 - Powitanie 
               żłóbka;  godz. 24.00 – Pasterka
25.12 – Narodzenie Pańskie
26.12 – Święto Św. Szczepana M.
27.12 – Święto Św. Jana Apostoła
28.12 – Czwartek, rozpoczęcie wizyty 
               duszpasterskiej;
               Święto Świętych Młodzianków
31.12 – Niedziela, Święto Świętej Rodziny
               godz. 16.00 – Msza św. na zakończe-
               nie starego roku z nabożeństwem
               dziękczynno-przebłagalnym

 „DUCH, KTÓRY UMACNIA MIŁOŚĆ”

01.01 – Świętej Bożej Rodzicielki Maryi;
              godz. 12.00- Msza św. w int. chorych 
              i starszych wiekiem
05.01 – I-szy piątek miesiąca
06.01 – Objawienie Pańskie
08.01 – Niedziela Chrztu Pańskiego; 
              godz. 9.00 - poświęcenie książeczek 
              do nabożeństwa dla dzieci klas III.
18-25.01 – Tydzień Modlitw o Jedność
             Chrześcijan
19.01 – Koronka do Bożego Miłosierdzia
29.01 – 11.02 - Ferie zimowe 

   1. 16-17-18 marca 2018 r. 
   2. 15-16-17 czerwca 2018 r. 
   3. 14-15-16 września 2018 r. 
   4. 14-15-16 grudnia 2018 r. 
Są to spotkanie weekendowe i trwają:
  * piątek - od godz. 18.00
  * sobota – w godz.: 10.00-13.00
  * niedziela od godz. 15.00

Każda para powinna wcześniej zgłosić 
swój udział pod nr tel. 502 455 984. 
/pon.-pt.:16.00 – 20.00/; 
email: nazaretradomsko@gmail.com

02.02 – Ofiarowanie Pańskie; 
            – I-szy piątek miesiąca
               Dzień Życia Konsekrowanego
11.02 – NMP z Lourdes; 
               Światowy Dzień Chorego
14.02 – Środa Popielcowa
17.02 – Koronka do Bożego Miłosierdzia
21.02 - Dzień modlitwy, postu i solidarności 
               z misjonarzami 

NAUKI PRZEDMAŁŻEŃSKIE PRZY  
PARAFII  WNIEBOWZIĘCIA NMP 

W PAJĘCZNIE W 2018 ROKU

W pierwszą niedzielę Adwentu 2017 r. 
wszedł w życie nowy program 
duszpasterski, który jest zachętą do 
refleksji nad sakramentem bierzmo-
wania. „Duch Święty sprawił, że Kościół 
stał się misją,  świadomość, że jesteśmy 
bierzmowani, powinna mieć przeło-
żenie na życie społeczne, które z kolei 
powinniśmy przemieniać dzięki łasce 
Ducha świętego.” (abp Wiktor Skworc). 

PARAFIALNA PIELGRZYMKA DO WIEDNIA

Na Gubałówce

Sanktuarium w Ludźmierzu

Cmentarz

Piotr Nicpoń

W sobotę, 2 grudnia odbyła się długo wycze-
kiwana jednodniowa pielgrzymka do Wiednia. 
Oddalona od Makowisk o  około  500 km  stolica 
Austrii jest przez cały rok celem wielu  turystów  
i pątników,  zarówno z  państw europejskich  jak 
pozaeuropejskich. Wiedeń zasługuje na to z wielu 
powodów. Z Makowisk wyjechaliśmy o godzinie 3. 
rano dwoma autokarami, w łącznej grupie 100 
osób. Naszym pierwszym punktem było wzgórze  
Kahlenberg  -„żelazne” miejsce programu polskich 
wycieczek przybywających do stolicy Austrii. Na 
wzgórzu zlokalizowany jest polski Kościół 
upamiętniający Odsiecz Wiedeńską. Nieopodal 

wejścia znajduje się tablica pamiątkowa wspominająca zwycięską konfrontację  
z Turkami, ufundowana przez Zgromadzenie Księży Zmartwychwstańców.  Ze wzgórza 
podziwialiśmy także mglistą panoramę Wiednia. Na wzgórzu Kahlenberg 12. września 
1683 r. o czwartej rano król Jan III Sobieski uczestniczył w Mszy św., którą celebrował 
na ruinach kościoła św. Józefa i klasztoru legat papieski Marek z Aviano. Wedle legendy 
sam król  miał legatowi usługiwać jako ministrant. Po odprawionej tam Mszy św. 
udaliśmy się do historyczno-zabytkowej części miasta. W trakcie spaceru mijaliśmy 
liczne wiedeńskie zabytki oraz miejsca, w których za czasów monarchii  austro-
węgierskiej zapadały najważniejsze decyzje polityczne w Europie. Szczególne wrażenie 
robią w Wiedniu mijane przez nas  miejsca i place Starówki, gdzie debatowano w 
trakcie Kongresu Wiedeńskiego w 1815 roku na temat przyszłości Europy po wojnach 
napoleońskich.  Na krótko zatrzymaliśmy się w wiedeńskiej katedrze  św. Szczepana. 
Jest  to samo centrum i serce Wiednia. Stoi na tym miejscu od ponad 800 lat, choć 
uległa w tym czasie licznym przebudowom. Ostatnim  „wiedeńskim etapem” naszej 
pielgrzymki był coroczny Jarmark Bożonaro-
dzeniowy.  Przed każdymi świętami Bożego 
Narodzenia Wiedeń zamienia się  krainę światełek 
i lampek.  Nie inaczej było też w trakcie naszego 
pobytu. W godzinach popołudniowych główne 
miejsce jarmarku -  Rathausplatz bardzo szybko 
zostało wypełnione przez tłumy ludzi. Na 151 
stoiskach w odświętnie przystrojonych, 
drewnianych chatkach można było zakupić 
świąteczne wypieki i słodycze, ozdoby choinkowe 
czy  wyroby rękodzieła.  Oprócz zakupów,  można 
było posilić się grzanym winem. W okolicznym, 
świątecznie udekorowanym parku, można było 
posłuchać pieśni adwentowych w wykonaniu chórów z Austrii i innych krajów. 
Chociaż pobyt w Wiedniu był krótki i  dawało się czasami  we znaki  mroźne 
austriackie powietrze, jednodniowy wyjazd do jednej z najpiękniejszych stolic Europy 
był niezapomnianym przeżyciem duchowym  dla każdego z uczestników. 

Jan III Sobieski na Kahlenbergu

Jarmark Bożonarodzeniowy pod Ratuszem
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ZAKOŃCZENIE PRAC W KAPLICY PRZEDPOGRZEBOWEJ
W sobotę, 5 listopada, zakończyły się prace 
wykończeniowo-dekoracyjne w kaplicy 
przedpogrzebowej. Na centralnej ścianie 
pojawiła się mozaika okalająca półrzeźby 
Chrystusa Zmartwychwstałego i dwóch 
niewiast przy pustym grobie autorstwa  
p. Magdaleny Rokosy. Powyżej, na łuku, 
napis: JA JESTEM ZMARTWYCHWSTANIE  
I ŻYCIE. Wzdłuż ścian bocznych słowa 
wyjęte z dialogu Jezusa z dobrym łotrem: 
JEZU, WSPOMNIJ NA MNIE, GDY 
PRZYJDZIESZ DO SWEGO KRÓLESTWA – 

ZAPRAWDĘ POWIADAM CI: DZIŚ ZE MNĄ BĘDZIESZ W RAJU.  
Mozaika jest to forma obrazu ułożonego z drobnych ceramicznych kawałków  
o zróżnicowanej kolorystyce. Połączenie jej w tym przypadku z rzeźbą, dające 
trójwymiarowy efekt, jest autorskim projektem prof. Rokosy. P. Magdalena Rokosa jest 
autorką m.in. pomników Prymasa Tysiąclecia i św. Rodziny  w klasztorze Sióstr 
Nazaretanek w Komańczy. Wykonała również stacje Drogi Krzyżowej do kościoła 
filialnego w Jankach, które będą zamontowane po remoncie świątyni.  
Składam serdeczne Bóg Zapłać rodzinom, które od początku prac remontowych 
w kaplicy przedpogrzebowej wspierają je swoimi ofiarami. 
 

BETLEJEM DZISIAJ

Jak co roku, tysiące ludzi z całego świata będą świętować Boże Narodzenie  
w Betlejem. O tym, jak wyglądają Święta, a także codzienne życie w tym miasteczku, 
należącym do Autonomii Palestyńskiej, odgrodzonym od Izraela wysokim murem, 
specjalnie dla czytelników Opiekuna opowiadają  mieszkające tam dwie  

polskie siostry ze Zgromadzenia 
Sióstr Apostołek Jezusa 
Ukrzyżowanego, s. Agnieszka  
i s. Małgorzata. 
„Życie w Ziemi Świętej jest 
szczególną łaską i powołaniem, 
ale powołaniem do trudnego 
życia,...”. Są to słowa zaczerpnięte 
z Listu Pasterskiego, które  
w 1990 roku emerytowany 
Patriarcha łaciński Jerozolimy 
Michel Sabbah skierował do 
swoich wiernych.  
Szczególną łaską dla nas, 

Instytutu Zakonnego „Apostołki Jezusa Ukrzyżowanego”, jest nasza obecność  
w Betlejem już od 26 lat. Przede wszystkim dlatego, iż jest to Ziemia Jezusa, Ziemia 
Święta, tu „Słowo stało się Ciałem”. Ponad 2000 lat temu stopy Maryi i Józefa dotykały 
tej ziemi, w poszukiwaniu gościny i schronienia w wielką Bożonarodzeniową Noc.  
Choć „(…) nie było dla nich miejsca w gospodzie” (Łk 1,7), znalazła się niewielka grota, 
która przyjęła Świętą Rodzinę, a którą my mamy łaskę codziennie nawiedzać. Życie 
tutaj jest „powołaniem do trudnego życia”, ponieważ jest to ziemia rozdarta  
przez konflikty i napięcia palestyńsko - izraelskie, ziemia, na której panuje  
nienawiść i niezgoda. Nasze współsiostry, mieszkające tutaj przed nami, przeżyły 
trudne i ciężkie chwile, zwłaszcza okres oblężenia Bazyliki Narodzenia Pańskiego  
(2 IV-10 V 2002), kiedy to przez 40 dni zostały zamknięte wraz z dwiema świeckimi 
osobami (naszymi 
sąsiadkami),  
w małej przestrzeni 
domu, ponieważ resztę 
domu zajęło wojsko 
izraelskie.  
Prawdą jest również - 
wszyscy ci, którzy nas 
odwiedzają błyska-
wicznie to zauważają - 
że z jednej strony 
sąsiadujemy z Bazyliką 
Narodzenia, a z drugiej 
niemal   patrzymy  sobie  
 

Meczet Omara

Gwiazda wskazująca 
miejsce narodzenia Chrystusa
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w okna z największym i najstarszym w tym miasteczku meczetem, meczetem Omara. 
Rano, punktualnie o 4.30 budzą nas śpiewy muzułmańskiego imama, który pięć razy 
dziennie nawołuje do modlitwy: “Allahu  Akbar”,   co   oznacza  “Bóg  jest  wielki”.   W  
każdy   piątek   bardzo   wyraźnie słyszymy naukę, którą imam głosi do zgromadzonych 
na placu i wewnątrz meczetu muzułmanów, lecz jej nie rozumiemy. Uciążliwy jest 
również okres ramadanu, jednak z Bożą łaską do wszystkiego można się przyzwyczaić. 
Betlejem jest wielokulturowym miasteczkiem, w którym są różne religie, kościoły 
chrześcijańskie, kultury i mentalności. Obecnie przeważa Islam, choć jeszcze około 
siedemdziesiąt lat temu 86% mieszkańców było chrześcijanami. Nie wszyscy wiedzą, 
że obecnie w Betlejem pozostało tylko ok. 12% chrześcijan, na których składają się: 
wyznawcy Kościoła Rzymskokatolickiego, prawosławni, grekokatolicy, kościół 
obrządku koptyjskiego, syryjskiego, ormiańskiego, kościół melchicki. Natomiast  
cała ogromna większość to wyznawcy Islamu. 
Jedną z przyczyn spadku liczby chrześcijan jest emigracja. W przeciągu minionych lat 
wielu mieszkańców Betlejem opuściło swoje rodzinne miasto, nie ze względu na jawną 
dyskryminację chrześcijan, ale z powodu niełatwego życia w Palestynie. Chrześcijanie 
nadal emigrują, ponieważ wiele osób ma trudności ze znalezieniem pracy. Zazwyczaj 
wyjeżdżają całe rodziny, rzadko wyjeżdża jedno z małżonków, a jeśli już, to wyjeżdża 
mąż. Sprzedają swoje domy lub je po prostu opuszczają, stąd też wiele stoi pustych. 
Niekiedy chrześcijańskie domy nabywa Kustodia Ziemi Świętej lub Patriarchat 
Łaciński, aby nie dostały się w ręce muzułmanów. Wielu Betlejemczyków mówi:  
„nie ma przyszłości dla nas w tym kraju”.  
W tym okresie, patrząc przez okna naszego domu na Plac Żłóbka, zauważyłyśmy, że 
wzrosła liczba pielgrzymów, którzy przybywają tutaj z różnych stron świata. Choć  
w Betlejem duże znaczenie gospodarcze ma turystyka pielgrzymkowa,  
to tylko niewielka część rdzennych mieszkańców Betejem ma pracę. 

Betlejem otoczone jest 
wysokim na 9 metrów 
murem, który Europej-
czykom kojarzy się  
z murem berlińskim. 
Wielu mieszka-jących tu 
chrześcijan marzy o tym, 
aby odwiedzić Boży Grób 
i inne święte miejsca w 
Jerozo-limie, jednak aby 
się tam dostać potrze-
bują specjalnego 
izraelskiego pozwo-lenia, 
na którym jest określone 
kiedy i w jakim czasie 

mogą udać się „za granicę”. Choć Betlejem jest oddalone od Jerozolimy nie całe 10 km, 
są ludzie, którzy jeszcze nigdy za  
 

„murem”  nie  byli.   Ludzie  tutaj  potrzebują  umocnienia  w  wierze,  że Bóg  jest z nimi 
pomimo trudności, co więcej, w cierpieniu jest jeszcze bliżej nich. Dlatego nie bez 
znaczenia jest tutaj obecność kilku wspólnot życia konsekrowanego, ludzi oddanych 
Bogu, którzy przyjeżdżają, aby tu żyć i dzielić radości oraz cierpienia Palestyńczyków.  

Jako mieszkańcy „Domu 
Chleba”, co oznacza  
w języku hebrajskim nazwa 
miasta, każdego roku 
przygotowujemy się do 
obchodów Bożego
Narodzenia. Zazwyczaj na 
początku grudnia jest 
uroczyste zapalenie świateł 
dużej choinki na Placu 
Żłóbka w obecności 
chrześcijan i nie tylko, 
ponieważ to wydarzenie 
jest również atrakcyjne dla 

wielu muzułmanów, którzy całymi rodzinami gromadzą się na placu.  
Święta Bożego Narodzenia przez niektóre chrześcijańskie rodziny będą obchodzone 
dwa razy. Dotyczy to zwłaszcza małżeństw mieszanych. My, katolicy, świętujemy 25 
grudnia, grekokatolicy, kopci i syrokatolicy - 7 stycznia, a ormianie - 6 stycznia. 
Narodziny Boga Człowieka obchodzi się na całym świecie, a w Betlejem w sposób 
szczególnie uroczysty. Można tego 
doświadczyć 24 grudnia, kiedy to ma miejsce 
uroczyste wejście Patriarchy łacińskiego do 
Bazyliki Bożego Narodzenia. Popołudniu są 
pierwsze nieszpory, prowadzone przez 
franciszkanów i przygotowania do Pasterki. Ci, 
którzy zarezerwowali bilety i je otrzymali - 
dotyczy to zarówno pielgrzymów, jak i 
lokalnych mieszkańców – będą ją mogli 
przeżyć w kościele głównym pod wezwaniem 
Św. Katarzyny Aleksandryjskiej. Nieliczni 
szczęściarze w Grocie Narodzenia doświadczą 
szczególnego klimatu tamtej Wielkiej Nocy, 
kiedy rodził się Jezus.  
Jakkolwiek, bez względu na miejsce celebracji, 
każdy wierzący będzie mógł we własnym 
sercu wziąć w ramiona to cudowne Boże 
Dziecię, przytulić Jego zmarznięte nóżki i 
wzruszyć się z radości nad miłosierdziem Boga 
Ojca, który powierzył nam własnego, jedynego 
Syna, aby był z nami, aż do skończenia świata. 
 

Z Siostrami: Agnieszką i Małgorzatą
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Św. Maksymilian Kolbe

KANONICZNE PRZESZKODY 
DO WAŻNEGO ZAWARCIA MAŁŻEŃSTWA 

Sprawie poszczególnych przeszkód 
kanonicznych powodujących 
nieważność małżeństwa, Kodeks 
Prawa Kanonicznego poświęca 
dwanaście kanonów (1083-1094). 
Są to następujące przeszkody:  
1) młodociany wiek; 2) małżeńska 
niezdolność (impotencja);  
3) istniejący aktualnie węzeł mał-
żeński; 4) różność religii (disparitas 
cultus);  5) święcenia; 6) profesja 
zakonna; 7) uprowadzenie;  
8) występek; 9) pokrewieństwo;  

10) powinowactwo; 11) przyzwoitość publiczna; 12) pokrewieństwo prawne.  
W tym numerze omówimy pierwszą z w/w przeszkód. 
PRZESZKODA WIEKU 
Ze względu na wielkie znaczenie małżeństwa, wymaga się od nupturientów 
wystarczającej dojrzałości fizycznej i psychicznej, uzdalniającej do pożycia 
małżeńskiego oraz do uświadamiania sobie w wystarczający sposób praw  
i obowiązków dotyczących małżeństwa i rodziny. Stąd troska Kościoła o to, aby 
małżeństwo zawierały osoby wystarczająco dojrzałe. KPK podaje przepisy dotyczące 
wiernych na całej kuli ziemskiej, dlatego wymaga stosunkowo niskiego wieku do 
ważnego zawarcia małżeństwa: dla mężczyzn ukończenia 16 roku życia i dla kobiet 
ukończenia 14 roku życia (kan. 1083 § l). Jednak prawo kanoniczne daje możliwość 
Konferencji Biskupów poszczególnych krajów ustanowienia wyższego wieku. Tak też 
się stało w Polsce, gdzie dostosowano granice wiekowe do ustawodawstwa 
państwowego, stąd małżeństwo mogą zawrzeć mężczyzna i kobieta, którzy ukończyli 
18 lat. Z ważnych powodów, za zgodą sądu opiekuńczego, biskup może udzielić 
dyspensy od przeszkody wieku kobiecie, która ukończyła lat szesnaście. Mężczyzna 
musi mieć ukończone 18 lat.  
Jeżeli narzeczona nie ukończyła jeszcze 18. roku życia, duszpasterz winien zapytać czy 
rodzice, względnie opiekunowie wiedzą o zamiarze zawarcia małżeństwa i czy 
wyrażają na to zgodę. W wypadku negatywnej odpowiedzi zobowiązany jest wyjaśnić, 
dla jakich powodów zamierza to uczynić. Po rozmowie z rodzicami, gdy to jest 
możliwe, proboszcz przedstawia stan sprawy ordynariuszowi miejsca. Jeżeli powody 
wskazane przez rodziców są nieracjonalne lub istnieją inne przeciwwskazania, 
ordynariusz (na podstawie kan. 1071 § 1, n. 6 i 1077 § 1) może czasowo zakazać  
młodym zawarcia związku małżeńskiego. Małżeństwo nieważnie zawarte ze względu 
na brak koniecznego wieku (16 i 14 lat) nie staje się samo przez się ważne po 
osiągnięciu tego wieku. Uważnienie może nastąpić przez ponowne wyrażenie zgody 
małżeńskiej lub przez uzdrowienie w zawiązku (zob. kan. 1161 nn.). 
 

PRAWO SPADKOWE 
KTO MOŻE ZOSTAĆ SPADKOBIERCĄ?

Ewa Gorczyca
Sędzia Sądu Okręgowego we Wrocławiu, w stanie spoczynku

W różnych krajach w różnym czasie mogą obowiązywać różne 
przepisy w tym zakresie. Na polskich ziemiach po I wojnie 
światowej i odzyskaniu niepodległości obowiązywało pięć 
różnych systemów prawnych (niemieckie, rosyjskie, austriackie, 
Królestwa Polskiego, a nawet węgierskie) i całe mnóstwo różnych 
szczegółowych aktów prawnych. W II Rzeczpospolitej 
uregulowano na nowo wiele dziedzin prawa, ale nie zdążono 
uczynić tego z prawem spadkowym. Dopiero po II wojnie 

światowej -  8.10.1946 r. - uchwalono prawo spadkowe, które obowiązywało do 1965 
roku, kiedy to wszedł w życie nowy kodeks cywilny, regulujący też zasady 
dziedziczenia. Obowiązuje on do dzisiaj, choć następowały zmiany poszczególnych 
przepisów. Po co ten wstęp? Jest ważny, bo aby stwierdzić kto jest spadkobiercą, 
trzeba najpierw ustalić, jakie przepisy obowiązywały i dotyczyły spadkodawcy  
w chwili jego śmierci. Jeszcze do dzisiaj sądy niekiedy muszą więc stosować dawne 
przepisy. Omówimy jedynie stan aktualny. Według obecnie obowiązującego prawa, 
powołanie do spadku wynika z ustawy albo z testamentu. Spadkobiercy ustawowi to 
osoby bliskie zmarłemu, o których dobro zadbano w ustawie. Uznano, że są takie,  
o które zadbać należy w pierwszej kolejności, i tu zaliczono dzieci spadkodawcy i jego 
małżonka. Dziedziczą oni w równych częściach, ale jeżeli dzieci jest więcej niż troje, to 
małżonek dziedziczy 1/4 część spadku, a 3/4 dzieli się równo pomiędzy dzieci.  
Zapewnienie przynajmniej 1/4 części spadku małżonkowi wynika z docenienia jego 
roli w życiu spadkodawcy i całej rodziny, a także w przyczynianiu się do powstania 
majątku spadkowego. Z obowiązku dodam - choć obecnie wydaje się to oczywiste - że 
spadkobiercami są zarówno dzieci pochodzące z małżeństw(a) spadkodawcy, jak  
i pozamałżeńskie. Tak samo jak dzieci, mogą dziedziczyć przysposobieni przez 
spadkodawcę (potocznie: adoptowani), choć to zależy od rodzaju przysposobienia. 
Natomiast małżonek rozwiedziony albo będący w orzeczonej przez sąd separacji nie 
dziedziczy z ustawy. Zdarza się, że spadkodawca przeżyje własne dziecko. Jeśli 
pozostawiło ono swoich zstępnych (prawnicze określenie dzieci, wnuków, prawnuków 
itd.), to oni  dziedziczą jego udział w spadku, ale już żona zmarłego spadkobiercy nie 
jest tu wymieniona. Bardzo przynudzam? Jak się to czyta, pewnie jest nudne. Jak trzeba 
decydować, kto dziedziczy, już takie nudne nie jest. Niekiedy spadkodawca nie 
pozostawia dzieci. Prawo przewiduje więc różne sytuacje dziedziczenia: samego 
małżonka, małżonka z rodzicami spadkodawcy, a w przypadku braku małżonka 
samych rodziców czy wreszcie rodzeństwu spadkodawcy lub ich zstępnych. Nie 
zapomniano też o dziadkach spadkodawcy ani dzieciach małżonka spadkodawcy. 
Określono jednak dokładnie, kiedy mogą oni dziedziczyć, a także w jakiej kolejności  
i części. Niektóre przepisy dodano niedawno. Wszystko to dlatego, by spadek pozostał 
w rękach prywatnych. Jeśli bowiem nikogo ze spadkobierców ustawowych nie ma,  
a spadkodawca nie pozostawił testamentu, spadek przypada gminie ostatniego miejsca 
zamieszkania spadkodawcy albo Skarbowi Państwa. Testament to temat-rzeka. 
Spróbujemy ją przejść razem w następnym Opiekunie. 
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ROZWIĄZANIE KONKURSU NA NAJPIĘKNIEJSZY RÓŻANIEC
W niedzielę 29 października po mszy św. o godz 9.00 miało miejsce rozstrzygnięcie 
konkursu na najpiękniejszy różaniec. Zadanie mogło być wykonane dowolną techniką, 
indywidualnie lub rodzinnie. Na konkurs przygotowano 29 różańców. Dzieci miały 

pomysłów co nie miara. I tak można było 
zobaczyć różaniec wykonany z dzikiej róży, 
jarzębiny, żołędzi, grochu, ziarenek kawy, 
kasztanów, orzechów laskowych  
i włoskich, kukurydzy, fasoli, różyczek  
z materiału, masy solnej, a nawet nakrętek 
butelkowych, chrupek i tortellini. 
Komisja w składzie: panie Halina Krawczyk 
i Bogusława Klekowska oraz ks. proboszcz 
miała nie lada problem – wszystkie 

różańce były piękne. Ostatecznie postanowiono wyróżnić 10 różańców ze względu na 
duży wkład pracy i pomysłowość, a wszystkim uczestnikom przyznać nagrody. 
W konkursie wzięli udział: Nikola Bęben, Daria Bojór, Patrycja Łakoma, Paweł 
Stachera, Kalina i Julia Sołtysiak, Hania i Czarek Modlińscy, Bartek Urbaniak, Klaudia 
Kotyla, Piotr i Adaś Mieszałowie, Wiktoria Lancman, Antonina Pomaranik, Martynka 
Smińska, Patrycja Stanik, Zosia Chwal, Lena Buda, Olga Rogulska, Wiktor Bojur, Marta 
Sikora, Jakub Ranoszek, Jakub Stanik, Natalia Piaskowska, Seweryn Łakomy, Julia 
Więcławik, Eryk Botor, Zuzia Kryk i Hubert Bojur. 
 

RÓŻANIEC? A DLACZEGO NIE?

Parafianin

Czy jest w twoim życiu jakiś ważny powód, aby 
powiedzieć: „to nie dla mnie”, „to mnie nie 
interesuje”? Być może jest. Ale jaki? Zadaj sobie to 
pytanie dzisiaj, właśnie teraz. To wymaga czasu  
i odwagi zmierzenia się z tym, co uważam za 
argument: „za” lub „przeciw” różańcowi. Kiedyś 
będziesz musiał zadać sobie to pytanie - jeśli nie  
w tym, to w przyszłym życiu. Masz poczucie 
komfortu, aby z tym pytaniem i odpowiedzią na 
nie jeszcze zaczekać? A jeśli okaże się, że twój 
powód nikogo, oprócz ciebie, nie przekonuje?  

Że komuś bardzo zależy na tym, abyś za dni swojego ziemskiego życia, nigdy się  
nad tym nie zastanawiał?  
Czego w swoim życiu pragniesz? Pamiętasz swoich rodziców, którym mówiłeś  
o dziecięcych, wówczas „poważnych”, planach i marzeniach? Co z nich pozostało?  
Co pozostało z Twojej dziecięcej wiary w to, że możesz dokonywać rzeczy 
niezwykłych? Że mama i tata z uwagą słuchają twoich planów na przyszłość, chociaż 
sami dobrze wiedzą, że nie wszystkie mogą być zrealizowane? 
Otóż dobra nowina dla Ciebie jest dzisiaj taka, że nadal możesz dokonywać rzeczy 
niezwykłych. Tak: nie-zwykłych! O ile chcesz się podzielić swoimi planami na 
przyszłość ze swoim Ojcem lub Matką z nieba. Nie zrównujemy Boga z człowiekiem, 
Stwórcy ze stworzeniem choćby tym najwspanialszym. Ale prawda jest taka, że oboje 
mieszkają pod jednym adresem. Miłość - to jest czas i miejsce ich stałego 
zameldowania.  
Kiedy myślisz: Panie Boże, nie daję sobie rady…, weź do ręki różaniec i mów do Niego 
(w myślach lub słowach): Ojcze, nie daję sobie rady… proszę, pomóż mi! Powtarzaj te 
słowa po wielokroć przesuwając w palcach koraliki różańca. Wypowiadaj te słowa  
z taką wiarą na jaką cię tylko stać, że On ciebie widzi i słyszy, i zareaguje w odpowiedni 
dla Was obu sposób. Bądź w tej modlitwie wytrwały i postaraj się nie być 
niecierpliwym (por. Mt 7,7-11). Zobaczysz, czas pokaże, że miałem rację, a ty będziesz 
czuł satysfakcję, że mi dzisiaj uwierzyłeś. Że się odważyłeś, bo przecież do wielkich 
rzeczy jesteśmy stworzeni… 
Jeśli chcesz powiedzieć Mamo…, weź do ręki różaniec. I mów, a jeśli nawet chcesz to 
krzycz, o tym, co jest dla ciebie ważne. Ona nie obrazi się na ciebie. Nie po to jest twoją 
i moją Matką aby pozostawić nas samych mocujących się z własnym życiem. Jest 
przecież Matką Nieustającej Pomocy. To nie mit ale fakt, który chciałbyś, aby był 
obecny także w twojej historii życia. Niestety ludzie często zazdroszczą sobie tzw. łaski 
Bożej. Bądź pewien, że ona jest także dla ciebie. Nawet w tym momencie. Wystarczy, że 
z wiarą wyciągniesz po nią rękę. Pamiętaj, że Maryja zawsze wskazuje na swojego Syna 
i do Niego przyprowadza. Ten zaś przypomina: „Ja i Ojciec jedno jesteśmy” (J 10,30).  
Tak więc różaniec to bardzo praktyczne i skuteczne narzędzie ośmielające człowieka 
do rozmowy z Tym, który wie, że zawsze byłeś, jesteś i będziesz jego dzieckiem. Nawet 
tym dorosłym. 
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Zwyczaj pisania kredą znaków na drzwiach jest 
bardzo stary – pochodzi jeszcze ze 
starotestamentowej Księgi Wyjścia, gdzie jest mowa 
o przejściu przez Egipt Anioła Śmierci, który zabijał 
pierworodnych, omijając domy oznaczone krwią 
baranka paschalnego. To oznaczenie miało nie tylko 
chronić dom i jego mieszkańców od nieszczęścia, ale 
było także publicznym wyznaniem, do jakiej 
wspólnoty religijnej się należy. Stąd także wziął się 
wśród Żydów zwyczaj znakowania wejść do swoich 

namiotów, co miało być symbolem tego, że Jahwe jest wśród nich. Zwyczaj ten został 
zaadaptowany przez chrześcijan. Warto podtrzymywać tę chwalebną tradycję 
chrześcijańską umieszczania na drzwiach naszych domów inskrypcji, która 
identyfikuje nas jako katolików. Prawidłowy zapis na naszych drzwiach powinien 
wyglądać następująco: C + M + B 2018. Jest to skrót łacińskich słów: Christus 
Mansionem Benedicat,  czyli Niech Chrystus błogosławi ten dom. Napis wyraża naszą 
świadomą prośbę o Boże błogosławieństwo dla mieszkańców domu.  Należy także 
wiedzieć, że dwukrotne pojawiające się "+", to nie "plusiki", tylko "krzyżyki" - znak 
błogosławieństwa. „Obrzędy błogosławieństw” opublikowane przez Komisję ds. Kultu 
Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski określają, że o ile symbolu na 
drzwiach nie wykonał ministrant podczas wizyty duszpasterskiej między 27 grudnia a 
5 stycznia, to znak może nakreślić wierny po liturgii święta Objawienia Pańskiego, by 
w ten sposób przekazać błogosławieństwo wyrażone przez kapłana, który święcił 
kredę i kadzidło. 
 

CHRISTUS MANSIONEM BENEDICAT 

Lud czekający na swego Mesjasza
Nie zwróci oczu na dziecinę małą
I do biednego nie zajrzy poddasza;
Mniema, że zbawcę, którego czekało

Tyle pokoleń, ujrzy ziemia nasza
Od razu ziemską okrytego chwałą,
Jak na wojsk czele niewiernych rozprasza -
Mniema, że wszystko będzie przed nim drżało.

Że nawet głowy ugną się książęce,
Zdając mu władzę nad światem...
Więc jeśli usłyszy, że się narodził w stajence
I że mędrcowie dary mu przynieśli,
Pyta ze śmiechem: "Jak to? ten syn cieśli
Ma rządy świata ująć w swoje ręce?" 

PRZYJŚCIE MESJASZA

A. Asnyk

BISKUP ANTONI SPOTKAŁ SIĘ Z SENIORAMI
Święto Seniora wpisało się już na 
stałe do kalendarza obchodów 
parafialnych. Z tej okazji w niedzielę 
22 października okolicznościową 
mszę św. w intencji starszych 
wiekiem parafian odprawił ks. Biskup 
Senior Antoni Długosz, który 
skierował do wszystkich wchodzą-
cych w jesień życia słowa pełne ciepła 
i otuchy. Po Mszy świętej uczestnicy 
przeszli do domu parafialnego na 
drugą część spotka-nia, którą 

rozpoczął koncert Ks. Biskupa, dedykowany zebranym. Obecny na spotkaniu 
Burmistrz Miasta i Gminy Pajęczno p. Dariusz Tokarski złożył wszystkim obecnym na 
sali serdeczne życzenia oraz gratulacje. W imieniu zebranych, słowa podziękowania 
organizatorom, jak i przybyłym gościom przekazał najstarszy mieszkaniec parafii  
p. Władysław Kacprzak (l.96). 
Po części oficjalnej rozpoczęła się wspólna biesiada ze śpiewem, a nawet tańcami oraz 
poczęstunek. W uroczystości wzięło udział około 150 osób. 
Na terenie parafii mieszka ponad 50 osób, które przekroczyły 85 rok życia. 
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Obok prac związanych z montażem instalacji ogrzewania w kościele, kontynuowaliśmy 
rozpoczęte wcześniej remonty  i pomniejsze inwestycje.  

· Wykonana została  przeciwwilgociowa izolacja pozioma prezbiterium oraz 
ściany, wzdłuż której poprowadzono kanał  ogrzewania nadmuchowego, 

· Przygotowano pomieszczenie pod nagrzewnicę olejową, 
· Wykonano 8 ławek dębowych, demontowalnych, stanowiących zabudowę 

kanałów wentylacyjnych; 
· Ukończone zostały prace w kaplicy przedpogrzebowej (zaplecze, toaleta, 

zadaszenie nad schodami, mozaika). 
· Uporządkowano i utwardzono kostką brukową obejście kaplicy, uregulowano 

skarpę oraz  przebudowano schody, by ułatwić komunikację. 
· Odnowiono dwie furtki w murze kościelnym oraz bramę w wjeździe na 

plebanię od strony kościoła, założono nową bramę garażową; 
· Wyremontowano i obudowano cegłą starą studnię głębinową; 
· Betonowa podstawa pod cokół z figurą św. Józefa obłożona została płytkami 

klinkierowymi, pod którymi rozprowadzono przewody pod oświetlenie. 
· Zakończono ostatni etap prac związanych z drenażem i izolacją pionową ścian 

domu parafialnego łącząc system rur i studzienek opasujących budynek; 
wylano schody przed głównym wejściem, nad którymi powstanie zadaszenie; 

· Poprawiona i wyrównana została nawierzchnia drugiego parkingu, którą 
utwardzono kruszywem i uwalcowano; uregulowano odpływ wody; 

· Na cmentarzu usunięto (za zgodą urzędu  konserwatora  zabytków) drzewo – 
wiatrołom stwarzające zagrożenie dla przechodniów i nagrobków; 

· Podjęte zostały starania o zniesienie statusu pomnika przyrody dla kilku 
drzew z placu przykościelnego, które ze względu na stan zdrowotny stwarzają 
zagrożenie dla bezpieczeństwa osób i mienia; 

· Doprowadzono do końca sprawę przejście dla pieszych. 

SPRAWY GOSPODARCZE

Pod koniec listopada br. została oddana do 
użytku instalacja ogrzewania nadmuchowego 
kościoła. Inwestycję kompleksowo wykonała 
firma Climatec z Krakowa, specjalizująca się w 
obszarze wentylacji, klimatyzacji oraz 
ogrzewania dużych obiektów. Podobny system 
ogrzewania przedsiębiorstwo Climatec 
wykonało już w ponad stu kościołach  
w Polsce. Nadmuchowy system ogrzewania 
zastosowany w naszym kościele polega na 

dostarczeniu ciepłego i czystego powietrza tłoczonego kanałem biegnącym wzdłuż 
ściany do wyznaczonych punktów i wyrzucanego przez kratki nawiewne. Nagrzewnica 
olejowa z wbudowanym wentylatorem umieszczona została w zaadoptowanym na jej 
potrzeby pomieszczeniu technicznym za ołtarzem MB Częstochowskiej. Ciepłe 
powietrze tłoczone do wnętrza ogrzewa kościół i kieruje się w stronę centralnej kraty 
czerpalnej umiejscowionej w ścianie prezbiterium, skąd wraca do urządzenia. 
Oczyszczone na filtrach i częściowo zmieszane ze świeżym (10%) trafia z powrotem na 
wentylator i nagrzewnicę. W okresie letnim instalacja będzie wykorzystywana do 
wentylacji nawiewnej wnętrza świeżym powietrzem zewnętrznym (układ pracuje tak 
samo jak w okresie zimowym z pominięciem nagrzewnicy). Układ dodatkowo 
wspomagany jest wentylatorami wyrzutowymi, które usuwają nadmiar powietrza, co 
zapobiega powstawaniu wilgoci. 
 

OGRZEWANIE KOŚCIOŁA
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SYLWETKI  PROBOSZCZÓW 
parafii św. Józefa Oblubieńca NMP w Makowiskach

Przed święceniami kapłańskimi

Ks. BRONISŁAW ŻUREK urodził się 20 kwietnia 1915 roku 
w Szczepanowie, w diecezji tarnowskiej. Rodzicami jego 
byli Jan i Tekla z domu Budyn. Ojciec był rolnikiem.  
1. września 1927 r. rozpoczął naukę w Państwowym 
Gimnazjum im. marszałka Józefa Piłsudskiego w Brzesku. 
Świadectwo dojrzałości uzyskał jednak w Państwowym 
Gimnazjum św. Jacka w Krakowie. 
Krótko – bo przez jeden miesiąc – próbował realizować 
swoją drogę życiową w zakonie Ojców Reformatów, jednak 
w końcu zdecydował się wstąpić do Częstochowskiego 
Seminarium Duchownego w Krakowie, do którego został 
przyjęty jesienią 1940 r. Wspólnie z kolegami  
i przełożonymi przyszło mu przeżywać całą trudną 
historię Seminarium lat okupacji hitlerowskiej. Pierwszą 

jego placówką wikariacką były Strzemieszyce. Kolejną – po trzech latach – Gorzkowice 
(od marca 1948), następnie Sączów (od 1949), Kamieńsk (od 1954), par. Nawiedzenia 
NMP w Wieluniu (od 1956). 14 sierpnia 1957 r. otrzymał nominację na administratora 
parafii w Krzyworzece. Skromne środki materialne, konieczność prowadzenia 
gospodarstwa rolnego, wilgoć plebanii, której nie umiał zaradzić, dość szybko skłoniły 
go do proszenia o zmianę placówki. Mimo usiłowań ze strony Kurii, do zmiany szybko 
nie doszło. Dopiero 6 czerwca 1966r. został przeniesiony do Makowisk. O swojej pracy 
po sześciu latach pobytu w tej parafii, 10 sierpnia 1972 r. pisał: „Organy skończone … 
Przeprowadzone konieczne prace przy plebanii i kościele, a to: budowa ołtarza  
w miejsce spalonego, pokrycie dachu na plebanii i domu parafialnym, zabezpieczenie 
dachu przed korozją na kościele, co nie obeszło się bez wysokich nakładów 
pieniężnych. Założyłem nowe płoty na plebanii, sprawiłem 25 krzeseł do kościoła, 
naczynia i szaty liturgiczne, 3 nowe dywany. Wymieniłem  podłogę w kruchcie 
kościelnej i zakrystii, sprawiłem żelazną bramę na plebanię, wyremontowałem bramę 
na cmentarzu grzebalnym i częściowo uporządkowałem cmentarz. Dodając do tego 
sumę zadłużenia parafii w wys. 175 tys. złotych wydatkowałem w sumie ponad 335 
tys. złotych, a jestem dopiero w parafii 6 lat…” (z listu z dn. 10.08.1972 r.). 13 lipca 
1973 r. został zwolniony z obowiązków także nominalnych – administratora parafii 
Makowiska i skierowany do parafii Psary jako rezydent, z polecenia przeprowadzenia 
kuracji zdrowotnej. Po dwóch miesiącach Ksiądz Biskup Ordynariusz wyraził zgodę, by 
zamieszkał na plebanii parafii św. Stanisława BM w Czeladzi. W 1981 r. zamieszkał na 
powrót na plebanii w Psarach. Po roku, na własną prośbę został przyjęty do Domu 
Księży w Częstochowie. Zmarł 22 lutego 1993 r. w szpitalu przy ul. św. Barbary  
w Częstochowie.  Mszy św. pogrzebowej przewodniczył i homilię wygłosił bp Mirosław 
Jan Kołodziejczyk przy współudziale bpa pomocniczego z Tarnowa Jana Styrny, 32 
księży, grupa Sióstr Zakonnych, wielu miejscowych wiernych. Pochowany został na 
parafialnym cmentarzu w rodzinnym grobowcu obok swego brata – ks. Michała Żurka. 
 

 150. ROCZNICA URODZIN MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 

KĄCIK PATRIOTYCZNY

KALENDARIUM ŻYCIA  
05.12.1867 - urodził się w Zułowie;  
1877 - rozpoczął naukę w I Gimnazjum Wileńskim;  
1885 - rozpoczął studia na wydziale medycznym 
uniwersytetu w Charkowie; 
22.03.1887 - aresztowany za współudział w przygoto-
waniach do zamachu na cara Aleksandra III, z wyrokiem 
5-ciu lat został zesłany na Sybir, 
15.07.1899 - ślub z Marią z Kroplewskich Juszkie-
wiczową we wsi Paproć Duża, 
1904 - pobyt w Japonii, nawiązanie sojuszy w celu 
otworzenia polskich oddziałów; 
1910 - uzyskał zgodę na utworzenie i działalność 
związków strzeleckich "Strzelca"; 
1912- został Komendantem Głównym Związku Walki 
Czynnej (ZWC), 
03.08.1914 - powołanie I Kompani Kadrowej, a trzy dni 
później wymarsz kadrówki a krakowskich Oleandrów, 

22.10.1914 - powołanie Polskiej Organizacji Wojskowej (POW), 
11.01.1917 - objęcie kierownictwa Komisji Wojskowej Tymczasowej Rady Stanu 
Królestwa Polskiego; 
21.07.1917 - aresztowanie przez Niemców i więziony; 
10.11.1918 - powrót do Warszawy, powierzenie naczelnej władzy nad wojskiem; 
20.02.1919 - na mocy małej konstytucji objął urząd Naczelnika Państwa; 
19.03.1920 - mianowanie Pierwszym Marszałkiem Polski; 
16.08.1920 - rozbicie armii sowieckiej pod Warszawą, bitwa przeszła do historii jako 
cud na Nad Wisłą; 
02.05.1926 - rozwiązanie kryzysu gabinetowego w drodze przewrotu, wprowadzenie 
rządów sanacji; 
06.08.1926 - objął funkcję Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych; 
01 i 02.07.1928 - pierwszy pobyt w Gdyni na chrzcie statków Wanda, Jadwiga i Hanka. 
Na pokładzie parowca Jadwiga zwiedził port gdyński, a następnie w porcie wojennym 
dokonał przeglądu oddziału marynarzy. Później udał się w rejs na Hel statkiem s/s 
Gdańsk, gdzie zwiedził latarnię morską; 
29.03.1931 - przybycie Marszałka na pokładzie niszczyciela ORP Wicher  
z trzymiesięcznej kuracji zdrowotnej na portugalskiej wyspie Madera. Na cześć 
Marszałka oddano wtedy salut armatni z okrętu szkolno-koszarowego Bałtyk; 
12.05.1935 - śmierć Marszałka w Belwederze, sześć dni później odbyły się 
uroczystości pogrzebowe na Wawelu; 
12 V 1936 - uroczystość złożenia serca Piłsudskiego w grobowcu na Rossie w Wilnie, 
gdzie wcześniej przeniesiono z Sigunt na Litwie prochy matki Marszałka. 
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Przez Sakrament Chrztu 
Świętego do wspólnoty 

Kościoła zostali przyjęci: 

Po wieczną nagrodę 
do Domu Ojca odeszli:

Wieczny odpoczynek racz im dać, Panie…

CHRZTY, ŚLUBY, POGRZEBY

Sakramentalny związek małżeński zawarli: 

Zuzanna Zofia Bzdak (10.09)

Tymon Kochel (17.09)

Kinga Natalia Kukuczka (30.09)

Adam Ciągowski (30.09)

Milena Karolina Dzbik (15.10)

Zuzanna Maria Mruszczyk (07.10)

Alicja Klaudia Wnuk (28.10)

Maja Oliwia Łasoń (05.11)

Emilia Maria Hałaczkiewicz (05.11)

Michał Jerzy Ludwisiak (11.12)

Lena Michalina Mela (12.11)

Przemysław Otocki i Sylwia Rogalewicz (23.09)

Arkadiusz Wawrzyniak i Oliwia Płuciennik (30.09)

Paweł Ostrowski i Paulina Żmudzki (14.10)

Tadeusz Urbaniak, ur. 1954 (†21.09)
Stefan Modliński, ur. 1937 (†28.09)
Bolesław Biernat, ur 1930 (†04.10)
Janina Cyz, ur. 1948 (†01.11)

KOŚCIÓŁ W MAKOWISKACH W REJESTRZE ZABYTKÓW

(Psałterz dziecka)

Od pierwszego grudnia 2017 roku 

kościół parafialny p.w. Świętego 

Bartłomieja Apostoła w Makowi-

skach znalazł się w rejestrze 

zabytków województwa łódz-

kiego. Postępowanie dotyczące 

wpisu do rejestru trwało od  

roku 2012.  W uzasadnieniu 

swojej decyzji Łódzki Wojewódzki 

Konserwator Zabytków podkreślił 

wysoką wartość zabytkową  

i artystyczną świątyni i jej architektury oraz jej znaczne walory historyczne. Wpisem 

do rejestru zabytków objęto również teren przykościelny w granicach ogrodzenia jako 

integralny pod względem przestrzennym i funkcjonalnym element zabytkowego 

założenia. 
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